
 —1— 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 洛阳汉鹏科技实业有限公司年产 30 万套车辆后桥及配件项目 

项目代码 2501-410381-04-01-160159 

建设单位联系人 仝燕鹏 联系方式 13608659990 

建设地点 河南省洛阳市偃师区岳滩镇工业大道南侧、喂尚路东侧 

地理坐标 （112 度 43 分 15.581 秒，34 度 41 分 14.785 秒） 

国民经济 

行业类别 

C3752 摩托车零部件

及配件制造 

建设项目 

行业类别 

三十四、铁路、船舶、航空

航天和其他运输设备制造业

37；75 摩托车制造 375 

建设性质 
[...]
气(DA003) 

非甲烷总烃 1 次/年 

《工业涂装工序挥发性有机物排放标准》（DB41/ 

1951-2020）其他行业要求（非甲烷总烃排放限值

50mg/m3）；同时满足《重污染天气重点行业应急减排

措施制定技术指南（2020 年修订版）》（环办大气函

〔2020〕340 号）中工业涂装 A 级企业（非甲烷总烃

排放限值 20-30mg/m3）。 

SO2、NOX、

颗粒物 
1 次/年 

《工业炉窑大气污染物排放标准》（DB 41/1066-

2020）限值要求（颗粒物排放限值 30mg/m3；SO2 排放

限值 200mg/m3；NOX排放限值 300mg/m3）和《河南省

重污染天气通用行业应急减排措施制定技术指南》

（2024 年修订稿）通用行业--涉锅炉/炉窑企业绩效分

级 A 级企业要求（颗粒物排放限值 10mg/m3；SO2 排放

限值 35mg/m3；NOX排放限值 50mg/m3）。 

喷塑粉尘 

(DA004) 
颗粒物 1 次/年 

《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2

二级要求（颗粒物速率排放限值 3.5kg/h；浓度限值

120mg/m3）和《河南省重污染天气通用行业应急减排

措施制定技术指南》（2024 年修订稿）通用行业--涉锅

炉/炉窑企业绩效分级 A 级企业要求（其他工序颗粒物

排放限值 10mg/m3）。 

塑粉固化废气 非甲烷总烃 1 次/年 《工业涂装工序挥发性有机物排放标准》（DB41/ 



 —87— 

（DA005） 1951-2020）其他行业要求（非甲烷总烃排放限值

50mg/m3）；同时满足《重污染天气重点行业应急减排

措施制定技术指南（2020 年修订版）》（环办大气函

〔2020〕340 号）中工业涂装 A 级企业（非甲烷总烃

排放限值 20-30mg/m3）。 

SO2、NOX、

颗粒物 
1 次/年 

《工业炉窑大气污染物排放标准》（DB 41/1066-

2020）限值要求（颗粒物排放限值 30mg/m3；SO2 排放

限值 200mg/m3；NOX排放限值 300mg/m3）和《河南省

重污染天气通用行业应急减排措施制定技术指南》

（2024 年修订稿）通用行业--涉锅炉/炉窑企业绩效分

级 A 级企业要求（颗粒物排放限值 10mg/m3；SO2 排放

限值 35mg/m3；NOX排放限值 50mg/m3）。 

厂界 
非甲烷总

烃、颗粒物 
1 次/半年 

《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2

无组织排放监控浓度限值要求（颗粒物：1.0mg/m3 、

非甲烷总烃 4.0mg/m3），无组织非甲烷总烃同时满足

《关于全省开展工业企业挥发性有机物专项治理工作

中排放建议值的通知》（非甲烷总烃 2.0mg/m3）限值

要求。 

厂房外 非甲烷总烃 1 次/季度 

《工业涂装工序挥发性有机物排放标准》（DB41/ 

1951-2020）排放要求（非甲烷总烃监控点处 1h 平均浓

度限值 6mg/m3；监控点处任意一次浓度限值

20mg/m3）。 

2、废水 

根据前文水平衡分析，项目营运期营运期废水主要为电泳线废水、纯水制备废

水、冷却循环系统排水及生活污水。 

2.1 电泳线废水 

项目电泳线废水主要为清洗废水，电泳前清洗过程不加清洗剂，电泳后 UF 水

洗工序进行电泳漆高效回收，UF 洗工序水不外排。电泳废水中主要污染污染物为：

COD、SS、石油类，废水产生量为 1.31m3/d（393.66 m3/a）。 

参考《汽车工业污染防治可行技术指南》（HJ1181-2021）并结合同类项目废水

处理方案调查数据和本项目情况，项目电泳线废水各类污染物浓度为 COD 



 —88— 

1000mg/L，SS400mg/L，石油类 60 mg/L。 

电泳线废水进入自建污水处理站处理，污水处理站采用“隔油+混凝沉淀+生物

接触氧化+沉淀+过滤”处理工艺，规模为 5m3/d，处理后废水经厂区总排口进入市政

污水管网，排入洛阳偃师区第三污水处理厂处理。电泳废水产排情况如下。 

表 4-11           清洗废水产生及排放情况一览表  

处理措施 指标 

污染物名称 

COD SS 石油类 

隔油 

进水（mg/L） 1000 400 60 

处理效率（%） / / 80% 

出水（mg/L） 1000 400 12 

混凝沉淀 

进水（mg/L） 1000 400 12 

处理效率（%） 25% 50% / 

出水（mg/L） 750 200 12 

生物接触氧化 

进水（mg/L） 750 200 12 

处理效率（%） 80% 70% / 

出水（mg/L） 150 60 12 

沉淀+过滤 

进水（mg/L） 150 60 12 

处理效率（%） 10% 40% / 

出水（mg/L） 135 36 12 

隔油+混凝沉淀+生物

接触氧化+沉淀+过滤 

总去除效率（%） 86.5% 91% 90% 

排放浓度（mg/L） 135 36 12 

排放量（t/a） 0.0419 0.0112 0.0047 

2.2 纯水制备废水 

项目纯水制备机组纯水制备效率为 75%，新鲜水量为 420.45m3/a，产生浓水量

为 105.11m3/a。浓水为清净下水，COD 40mg/L、SS 50mg/L。经厂区总排口进入市

政污水管网，排入洛阳偃师区第三污水处理厂处理。 



 —89— 

2.3 冷却系统排水 

本项目设 1 座冷却塔为中频炉、摆撵机、压力机提供设备间接冷却水，冷却塔

循环利用少量外排，排放量约为 0.5m3/d（150 m3/a）。冷却过程为间接冷却，冷却

水不与物料直接接触，冷却循环系统排水属清净下水，COD 40mg/L、SS 50mg/L，

经厂区污水管网排入市政管网。 

2.4 生活污水 

项目劳动定员 30 人，厂区内不安排食宿，生活用水量为 1.2m3/d（360m3/a）。

生活污水排污系数取经验值 0.8，则本项目新增生活污水产生量为 0.96m3/d

（288m3/a）。根据当地生活水平与类比资料，生活污水中各类污染物浓度为 COD 

350mg/L、SS 200mg/L、NH3-N 30mg/L。本项目生活污水经厂区化粪池（30m3）处

理后经总排口排入市政污水管网，进入洛阳偃师区第三污水处理厂深度处理。 

表 4-12     本项目生活污水污染物产生及排放情况一览表 

类别 COD SS NH3-N 

0.96m3/d（288m3/a） 

浓度（mg/L） 350 200 30 

产生量（t/a） 0.1008  0.0576  0.0086  

处理效率（%） 20% 50% 3% 

浓度（mg/L） 280 100 29.1 

排放量（t/a） 0.0806  0.0288  0.0084  

表 4-13          总排口废水排放情况一览表 

类别 废水量 

COD SS 石油类 NH3-N 

浓度

（mg/L） 

排放量

（t/a） 

浓度

（mg/L） 

排放量

（t/a） 

浓度

（mg/L） 

排放量

（t/a） 

浓度

（mg/L） 

排放量

（t/a） 

电泳废

水 
393.66m3/a 135 0.0531 36 0.0142 12 0.0047 / / 

清净下

水 
255.11m3/a 40 0.0102 50 0.0128 / / / / 

生活污 288m3/a 280 0.0806 100 0.0288 / / 29.1 0.0084 



 —90— 

水 

总排口 936.77 m3/a 153.61 0.1439 59.57 0.0558 5.02 0.0047 8.97 0.0084 

2.2 污染防治设施可行性分析 

根据《排污许可证申请与核发技术规范  铁路、船舶、航空航天和其他运输设

备制造业》（HJ1124-2020）表 22，涂装单元废水预处理污染防治设施可行技术包

括：混凝、沉淀/气浮、砂滤、活性炭吸附。生活污水污染防治设施可行技术包括：

隔油池+化粪池、其他。综合废水处理设施防治设施可行技术包括：隔油、调节、混

凝、沉淀/气浮、砂滤、活性炭吸附、水解酸化、生化（活性污泥、生物膜等）、二

级生化、膜处理、消毒等。 

本项目电泳废水采用“隔油+混凝沉淀+生物接触氧化+沉淀+过滤”处理工艺，生

活污水采用化粪池处理，属于可行技术。 

2.3 依托污水处理厂可行性 

①污水处理厂基本情况 

洛阳偃师区第三污水处理厂位于偃师区 310 国道伊河大桥东侧，伊河北岸，占

地 30 亩，设计处理能力 11.5 万 m3/d（近期 6 万 m3/d、远期 11.5 万 m3/d）），目前

基础建成部分污水处理能力 1 万 m3/d。主要收水范围为偃师伊洛片区，即洛河以

南、伊河以北区域，包括偃师区先进制造业开发区岳滩片区。洛阳偃师区第三污水

处理厂处理工艺为氧化沟工艺处理，出水指标满足《河南省黄河流域水污染物排放

标准》（DB41/2087-2021）中的一级标准。 

②处理措施可行性 

本项目在其收水范围内，且该区域已敷设污水管网，具备接收污水的条件。设

计进水水质指标为：COD380mg/L，SS300mg/L，NH3-N35mg/L。本项目总排口污染

物浓度为 COD 153.61mg/L、SS59.57mg/L、NH3-N 8.97mg/L，可以满足洛阳偃师区

第三污水处理厂进水水质要求。 

本项目建成后厂区污水排放量为 3.12m3/d，水量较小，不会对洛阳偃师区第三



 —91— 

污水处理厂的稳定运行造成影响。 

综上，从污水处理厂的收水范围、处理规模、收水水质等方面分析，本项目废

水可排入洛阳偃师区第三污水处理厂，措施可行。 

2.4 废水排放口基本情况 

本项目废水排放口基本情况见下表。 

表 4-14        废水类别、污染物及污染染治理设施信息表 

序

号 

废水

类别 
污染物种类 

排放

去向 

排放

规律 

污染治理设施 
排放口编

号 

排放口设

置是否符

合要求 

排放

口类

型 

污染治理

设施编号 

污染治理

设施名称 

污染治理设

施工艺 

1 
生产

废水 

COD、SS、

石油类 

市政

污水

管网 

连续

排放 
TW001 

污水处理

站 

隔油+混凝沉

淀+生物接触

氧化+沉淀+

过滤 

DW001 是 

企业

总排

口 
2 

生活

污水 

COD、NH3-

N、SS  

市政

污水

管网 

间歇

排放 
TW002 化粪池 物理降解 

3 
清净

下水 
COD、SS 

市政

污水

管网 

间歇

排放 
/ / / 

表 4-15           废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放口

编号 

排放口地理坐标 废水排

放量

（万

t/a） 

排放

去向 

排放

规律 

间接

排放

时段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 
污染物

种类 

国家或地方污染

物排放标准浓度

限值(mg/L) 

1 DW001 112°43'15.94" 34°41'12.23" 0.0937 

市政

污水

管网 

间歇

排放 
/ 

洛阳偃师

区第三污

水处理厂 

COD 40 

BOD5 6 

SS 10 

NH3-N 3（5） 

2.5 监测要求 

根据《排污单位自行监测技术指南-涂装》（HJ 1086-2020）、结合《排污许可



 —92— 

证申请与核发技术规范  铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业》（HJ1124-

2020），制定出本项目运行期废水监测计划，详见下表。 

表 4-16               营运期监测计划 

类别 监测点 监测项目 监测频率 备注 

污染源 废水 厂区总排口 
流量、pH、COD、NH3-N、SS、

石油类 
1 次/半年 

可委托有资质

机构进行监测 
 



 —93— 

 

3、噪声 

3.1 噪声源强 

项目噪声源主要为加工中心、车床、钻床、铣床、磨床、压力机、空压机等设备噪声，噪声值在 80~85dB（A），

噪声源强调查清单见下表，声源坐标以车间西南角（E 112°43'15.484"，N34°41'12.831"）为坐标原点，正东向为 X 轴正

方向，正北向为 Y 轴正方向。 

表 4-17                        工业企业噪声源强调查清单（室外声源） 

序号 声源名称 
空间相对位置/m 声源源强 

声源控制措施 运行时段 
X Y Z 声功率级/dB(A) 

1 1#风机 40 30 0.5 85 基础减震，消声 8:00~12:00，14:00~18:00 

2 2#风机 30 150 0.5 85 基础减震，消声 8:00~12:00，14:00~18:00 

3 3#风机 40 110 0.5 85 基础减震，消声 8:00~12:00，14:00~18:00 

4 4#风机 40 130 0.5 85 基础减震，消声 8:00~12:00，14:00~18:00 

表 4-18                     工业企业噪声源强调查清单（室内声源） 

序

号 

建筑

物名

称 

声源名称 
高噪声设

备数量/台 

声源源强 
声源控

制措施 

空间相对位置/m 
距室内边界距

离 
室内边界

声级

/dB(A) 

运行 

时段 

建筑物

插入损

失

/dB(A) 

建筑物外噪声 

声功率级 

/dB(A) 
X Y Z 方位 距离/m 

声压级 

/dB(A) 

建筑物

外距离 

1 